Pour faire ce qui a esté dit, il luy convenoit d’estre bon mesnager, comme il fut.  ||f. [87r]  
Il acquit l’an 1404 d’Henri, escuyer, seigneur de la Fresnaye, le fief et seigneurie de 
Noyant, parroisse de Macey, avec le droit de patronage de la cure dudit MaceyNT en 
la baronnie d’Ardevon, pour la somme de 3 000 livres[ww].

LB f. 104[wv]. 
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xiii.  Jaçoit que : conjonction signifiant « bien que, encore que », usitée du XVIe au XVIIIe siècle (FEW, s. v. jam (t. 5, p. 25).

NU  « de cet abbé » ajouté dans l’interligne.   | NV  « en plusieurs endroictz » ajouté dans l’inter-
ligne.   | NW  « y » biffé après « terres ».   | NX  « h » ajouté dans l’interligne.   | NY  « u » 
ajouté dans l’interligne.   | NZ  « puis » ajouté dans l’interligne.   | OA  « sous » biffé après 
« parchemin ».   | OB  « y estant aller luy mesme comme decrest sur les lieux » biffé après 
« monastere ».   | OC  « des revenuz » ajouté dans l’interligne. 

[wx].  Ce paragraphe est tiré de la Geste de Pierre Le Roy 
(Avranches BM, 211, ff. 79r-80v) : « Item examinatio et cognito 
statu terrarum monasterii praedicti reperit quod maxima pars 
redditum et proventuum antiquorum ipsius monasterii decade-
bant tum propter obscuritatem et deffectum declaracionis ipsius 
tum eciam propter multiplicacionem processuum occasione 
dictorum reddituuum cum hominibus praefati monasterii in 
pluribus curiis motorum ex quorum etiam prosecucione dictum 
monasterium gravissimis oneribus opprimebatur. Volens igitur 
circa haec providere praefatus venerabilis pater declaracionem 
dictorum proventuum de novo facere in terris dicti monasterii 
proposuit, sanctius et utilius judicans antiqua jura monasterii 
jam per neglegenciam et lapsum temporis quasi perdita juste 
per diligenciam recuperare quam alia de novo quaerere quamvis 
opus ipsum prospiceret multum laboriosum et quam plurimum 
sumptuosum. Unde statim propositum suum exequendo uni-

versas cartas et litteras atque registra monasterii personaliter 
visitavit et transcripsit diversa volumina inde faciens secundum 
terrarum et baroniarum ipsius monasterii diversitatem ut 
faciliter et sine laesione originalium posset ipsarum litterarum 
effectus cum opus esset visitari et videri. Deinde super loca 
quam saepius potuit se transtulit et hujusmodi redditus atque 
jura diversis annis circa haec vacando cum magnis laboribus 
et vigilis, prout materia tam difficilis et ardua requirebat, per 
se et suos deputatos fideliter ad perpetuam rei memoriam, 
paucis exceptis, declaravit, ut ex registris super hoc edictis clare 
patet et per hoc amputata materia litium facta est pax in terra 
monasterii, ipsum monasterium magnis possessionibus inde fuit 
augmentatum et ab oneribus processuum relevatum » (Reulos 
(éd.) 1967, 204-205). Voir aussi Les Curieuses recherches (ch. 30 § 
27).  [wy].  Voir aussi Les Curieuses recherches (ch. 30 § 27).